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Forrás: Nickelodeon sajtóközlemény 
AZ ENSZ RENDKÍVÜLI KÖZGYŰLÉSE A GYERMEKEK 

HELYZETÉRŐL 
  
2002. május elején került sor az ENSZ Rendkívüli Közgyűlésére, mely a gyermekek 

helyzetével foglalkozott. A találkozó célja az 1990-es Közgyűlés utánkövetése volt, ahol a 
világ vezetői áttekinthették, mit sikerült azóta megvalósítani a gyerekek érdekében, és mik 
még a tennivalók. Valójában három nagyszabású esemény ötvözete volt ez a találkozó, 
hiszen megjelent több mint 70 ország államfője, hogy beszámoljon a gyermekek helyzetével 
kapcsolatos nézeteiről; több mint 3000 civil szervezet képviselője tartott előadásokat és 
vitákat a legkülönfélébb -gyermekeket érintő – témákban; és végül – de nem utolsó sorban – 
100 ország több mint 400 gyermeke oszthatta meg véleményét egymással és a felnőttekkel. 

A 400 résztvevő gyerek a tanácskozás végére egy nyilatkozatot fogalmazott meg és 
olvasott fel a világ vezetői számára. Ez volt az első alkalom, hogy gyerekek közvetlenül 
szólaltak fel az ENSZ Közgyűlésén: 

 
Egy nekünk való világ 
 
Mi vagyunk a világ gyermekei. 
Mi válunk kizsákmányolás és bántalmazás áldozatává. 
Mi élünk az utcán. 
Mi élünk háború sújtotta területeken. 
Mi vagyunk a HIV/AIDS áldozatai és árvái. 
Mi nem jutunk hozzá a minőségi oktatáshoz és egészségügyi ellátáshoz. 
Mi szenvedjük el a politikai, gazdasági, kulturális, vallási és környezeti diszkriminációt. 
Mi vagyunk azok, akiket nem hallgatnak meg, pedig legfőbb ideje lenne, hogy 

odafigyeljenek ránk. 
 
Egy olyan világot szeretnénk, ami nekünk való, mert egy nekünk való világban jó lenne 

mindenkinek. 
 
Egy ilyen világban 
 
Tisztelik a gyermekek jogait: 
• a kormányok és a felnőttek általában valóban elkötelezettek a gyermeki jogok elve és 

az ENSZ gyermekjogi egyezményének hatékony végrehajtása mellett; 
• a gyerekek biztos, biztonságos és egészséges környezetben élhetnek családjaikban, 

közösségeikben és nemzeteikben. 
 
Véget ér a kizsákmányolás, bántalmazás, erőszak: 
• mindenki által tiszteletben tartott törvények védik a gyerekeket a kizsákmányolástól 

és a bántalmazástól; 
• külön programok és erre létrehozott központok segítik az áldozattá vált gyerekeket 

életük újraépítésében. 
  
Véget érnek a háborúk: 
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• a világ vezetői békés párbeszédek útján oldják meg konfliktusaikat, nem erőszakkal; 
• a menekült vagy háborús területen élő gyerekek minden téren védelemben 

részesülnek, és ugyanolyan lehetőségeik vannak, mint az összes többi gyereknek; 
• megsemmisítik a fegyvereket, véget ér a fegyverkereskedelem, senki sem alkalmaz 

gyerekeket katonának. 
 
Működik az egészségügyi ellátórendszer: 
• megfizethetőek és mindenki által hozzáférhetőek az életmentő gyógyszerek, valamint 

a gyógykezelés minden gyerek számára; 
• szoros és számonkérhető együttműködés valósul meg a gyermekek jobb egészségi 

állapota érdekében. 
 
Eltűnik a HIV/AIDS: 
• az oktatási rendszer része a HIV megelőzését szolgáló program; 
• ingyenes tesztelő és tanácsadó központok léteznek; 
• a HIV-vel/AIDS-szel kapcsolatos információ mindenki számára hozzáférhető; 
• az AIDS árváinak és a HIV/AIDS fertőzött gyerekeknek ugyanolyan lehetőségeik 

vannak, mint az összes többi gyereknek. 
 
Megvalósul a környezet védelme: 
• megmaradnak és megmenekülnek a természetes források; 
• mindenki tudja, hogy egészséges, fejlődésünket szolgáló környezetben kell élnünk; 
• az eltérő szükségletű gyerekek számára is megfelelőek a körülmények. 
 
Véget ér a szegénység ördögi köre: 
• szegénység-ellenes bizottságok alakulnak, melyek átláthatóvá teszik a kiadásokat, és 

felhívják a figyelmet a gyerekek szükségleteire; 
• elengedik az olyan adósságokat, melyek miatt gyerekek fejlődése akadályozott. 
 
Működik az oktatási rendszer: 
• mindenki egyenlő eséllyel juthat hozzá az ingyenes, kötelező, jó minőségű 

oktatáshoz; 
• olyan az iskolai környezet, hogy a gyerekek boldogan járnak oda tanulni; 
• az oktatás az életre készít fel, így nem csak a tárgyi ismereteket közli, de tanít 

megértést, emberi jogokat, békét, elfogadást, és aktív állampolgárságot. 
 
A gyerekek részvétele aktív: 
• minden korú ember tudja, és tiszteletben tartja, hogy a gyermekeknek joga van a 

teljes érdemi részvételhez minden őket érintő kérdésben – a gyermekjogi egyezmény 
szellemének megfelelően; 

• a gyerekeket bevonják a gyermeki jogokat érintő minden szintű döntéshozatalba, 
tervezésbe, program megvalósításba, monitorozásba és értékelésbe. 

 
Egyenrangú partnerként szeretnénk részt venni a gyermeki jogok melletti küzdelemben. 

Megígérjük, hogy támogatni fogjuk mindazt, amit a gyermekekért tesznek, és szeretnénk, ha 
azt is támogatnák, amit mi teszünk – mert ma még a világ gyermekeit félreértik. 

 
Nem mi vagyunk a probléma; mi a megoldásához szükséges erőforrás vagyunk. 
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Mi nem kiadást jelentünk, hanem befektetést. 
Mi nem csak gyerekek vagyunk; hanem emberek és állampolgárok is. 
 
Harcolni fogunk a jogainkért, amíg mások el nem ismerik, hogy felelősek értünk. 
Megvan bennünk az akarat, a tudás, az érzékenység és az elkötelezettség. 
Megígérjük, hogy felnőttként ugyanazzal a szenvedéllyel védjük majd a gyermekek 

jogait, mint most, gyerekként. 
Méltósággal és tisztelettel kezeljük egymást. Mindig nyitottak és érzékenyek leszünk a 

különbözőségek iránt. 
 
Mi vagyunk a világ gyermekei, és bár hátterünk eltérő, ugyanabban a valóságban élünk. 
Egyesít minket az a küzdelem, mellyel szeretnénk a világot mindenki számára jobbá 

tenni. 
Azt mondják, mi vagyunk a jövő, de a jelen is mi vagyunk. 
 
Fordította: Neményi Eszter 
 
Az ENSZ történetének legfiatalabb magyar felszólalója 
A Nickelodeon gyermekcsatorna nézőit képviselő tizenkét gyermek – köztük Lőrincz 

Beáta a Nógrád megyei Bátonyterenyeről – találkozott Kofi Annan ENSZ-főtitkárral és 
feleségével New Yorkban, hogy átadja a „Mondj igent a gyermekek jogaira” kampány 
üzenetét. 
 

A találkozóra az ENSZ gyermekek helyzetével foglalkozó Rendkívüli Közgyűlési 
Ülésszaka (Special Session on Children) keretében megrendezett Gyermekek Fórumán 
(Children's Forum) került sor. Az ENSZ 2002. május 6-11. közötti eseményre a nemzetközi 
szervezet történetének első olyan közgyűlési ülésszaka, melyen gyermekek vettek részt és 
szólaltak fel a mindennapjainkat érintő kérdésekben. 

A Nickelodeon-gyermekek 370 társukkal együtt átnyújtották a „Mondj igent a 
gyermekek jogaira” kampány keretében összegyűlt közel 95 millió szavazatot Nelson 
Mandelának, aki a rendkívüli ülés megnyitóján átadta a szavazólapokat Kofi Annanak. 

Lőrincz Beáta 14000 magyar szavazó gyermek egyikeként szólalt fel a gyermekek 
jogaiért. „Az oktatás a legfontosabb tényező a szegénység és a gyermekmunka elleni 
harcban. Magyarországon meg kell oldani, hogy a szegény családokban élő gyermekek is 
ugyanolyan esélyekkel tanulhassanak, mint szerencsésebb társaik. Hiszen egyedül a 
megfelelő szintű oktatással lehet a gyermekek jövőjét biztosítani” – mondta Beáta. 

A Nickelodeon gyermekcsatorna célja a gyermekközpontú világ megteremtése. A 
korábbi, gyermekeket támogató kezdeményezései után ezért csatlakozott 2001-ben az ENSZ 
Gyermekalapja által elindított „Mondj igent a gyermekek jogaira” kampányhoz. A 
Nickelodeon a gyermekjogokhoz kapcsolódó szavazást és pályázatot hirdetett meg, majd az 
értékelést követően a pályázaton nyertes egy-egy ausztrál, brazil, indiai japán, kazah, 
magyar, maláj, brit, svéd, orosz, spanyol és zambiai gyermek részvételét biztosította a new 
york-i ENSZ-eseményen. 

A „Mondj igent a gyermekek jogaira” kampány azzal a céllal indult, hogy világszerte 
felhívja a közvélemény és a politikai vezetők figyelmét a gyermekjogok biztosításának 
fontosságára. A kampány a gyermekek helyzetének javulását kívánta elérni az alábbi 10 
legfontosabb tennivaló szavazásra bocsátásával. A szavazóknak a felhívások közül a 
szerintük három legfontosabbat kellett kiválasztani: 
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Egyetlen gyermeket sem szabad kirekesztenünk! 
Mindenben a gyermekek érdekeit kell előtérbe helyeznünk! 
Minden gyermekről gondoskodnunk kell! 
Harcolnunk kell az AIDS ellen! 
Meg kell védenünk a gyermekeket a bántalmazástól és a kizsákmányolástól! 
Figyelnünk kell a gyermekek véleményére! 
Minden gyermeket iskolába kell járatnunk! 
Óvnunk kell a gyermekeket a háborútól! 
Meg kell őriznünk a Földet a gyermekek számára! 
Harcolnunk kell a szegénység ellen, áldoznunk kell a gyermekekre! 


